

1. Miejscowość	WITOSZYCE	5. Nazwa zabytku (jak w karcie), adres HISTORYCZNY UKŁAD RURALISTYCZNY WSI	6. Zawartość załącznika historia cd., istniejące zagrożenia, postulaty konserwatorskie, bibliografia, źródła, materiały kartograficzne
2. Gmina	Góra		
3. Powiat	górowski		
4. Województwo	dolnośląskie		

Historia cd.: Historyczną zabudowę wiejską tworzą, dość gęsto sytuowane zagrody ulokowane po obu stronach drogi wiejskiej, z obiektami pochodzącymi z k. XIX, pocz. XX w. Są to w większości duże budynki murowane o prostych, zwartych bryłach, opartych na rzutach wydłużonych prostokątów, kryte stromymi dachami dwuspadowymi. W budynkach mieszkalnych występują dachy wzbogacone wystawkami. Przeważa pokrycie z dachówki w kolorze ceglastym matowym. Elewacje budynków wykończone tynkiem, rzadziej ceglane. Na terenie wsi zachowane są historyczne, kamienne nawierzchnie (fragmenty dróg, podwórza). Na pld., w pewnym oddaleniu od wsi, w 1811 r. założony został cmentarz ewangelicki, Obecnie poszerzony i użytkowany. Z miejscowości do cmentarza wiedzie aleja.

Istniejące zagrożenia: rozbiórka historycznej zabudowy, przebudowa historycznych obiektów w sposób powodujący naruszenie ich tradycyjnych wartości, lokowane nowych obiektów w obszarach i w sposób naruszający historyczną kompozycję oraz układ, w miejscach historycznie nieuzasadnionych, wprowadzanie zabudowy w obszary historycznie niezabudowane w szczególności na zatyla działek, dogęszczanie zabudowy, budowa nowych obiektów w ahistorycznej formule, z zastosowaniem materiałów wykończeniowych i kolorystyki obcej lokalnej tradycji budowlanej.

Postulaty konserwatorskie: zachowanie i rewaloryzacja historycznej kompozycji i układu przestrzennego wsi, rozplanowania dróg, placów, przebiegu linii zabudowy, historycznych podziałów funkcjonalnych, prowadzenie działań i robót budowlanych w zabytkach i obiektach historycznych zgodnie z zasadami ochrony zabytków, w nowych obiektach kontynuacja lokalnej tradycji budowlanej w zakresie kompozycji przestrzennej lokalizacji, skali, gabarytów, rozplanowania, formy architektonicznej, zastosowanych materiałów wykończeniowych, zachowanie i utrzymanie historycznych dominant i wyróżników przestrzennych, w tym: zespołu pałacowego z parkiem i folwarkiem, komina gorzelni, budynku nr 6, przydrożnej zieleni wysokiej – alei prowadzącej na cmentarz oraz alei po pln. stronie wsi, kamiennych nawierzchni, utrzymanie terenu po kościele ewangelickim i cmentarzu jako terenu zielonego bez wtórnego zagospodarowania

Bibliografia, źródła: Gmina Góra. Studium środowiska kulturowego, M. B. Czystoń, D. Wiśniewska, E. Dymarska, Wrocław 2006, archiwum zakładowe DWKZ

Materiał kartograficzne

Messtischblatt – nr 4265 arkusz LESTEN 1937 r.
 Messtischblatt – nr 4265 arkusz LESTEN 1944 r.
 Messtischblatt – nr 4264 arkusz SEITSCH 1938 r.
 Messtischblatt – nr 4264 arkusz SEITSCH 1944 r.

Opracowanie załącznika:
(data i podpis)

sierpień 2024 r.

mgr Beata Basa Miodynska

